
Совет депутатов 
Копорского сельского поселения 

Ломоносовского муниципального района 
Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

от 19 февраля 2025 года № 08

Об утверждении отчета главы 
администрации Копорского сельского 
поселения о результатах деятельности 
администрации за 2025 год

В соответствии с Федеральным законом № ЗЗ-ФЗ от 20.03.2025 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Уставом Копорского сельского поселения, совет депутатов 
Копорского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы администрации о результатах деятельности 
администрации Копорского сельского поселения за 2025 год согласно 
приложению.

2. Признать деятельность главы администрации и деятельность 
администрации Копорского сельского поселения в 2025 году 
удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию, размещению на 
официальном сайте Копорского сельского поселения.

4. Решение вступает в с и ^ д а ^ з ^ о д п и с а н и я .

Глава Копорского сельско т  А.В. Дикий



Приложение 
к решению совета депутатов 

от 19 февраля 2026 г № 08
ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  
КОПОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ЗА 2025 ГОД 

Раздел 1. Организационная структура Администрации Копорского 
сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом № ЗЗ-ФЗ от 20.03.2025 года 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Уставом Копорского сельского поселения глава 
администрации муниципального образования представляет ежегодный отчет о 
своей работе и деятельности администрации за прошедший год. Это позволяет 
проанализировать результаты работы за прошедший период, наметить планы и 
поставить основные задачи на следующий период.

Перед тем, как начать отчет, мне бы хотелось выразить слова благодарности 
всем тем, кто принимает активное участие в решении вопросов местного 
значения поселения в тесном взаимодействии с органами местного 
самоуправления.

Администрация Копорского сельского поселения Ломоносовского 
муниципального района Ленинградской области является исполнительно­
распорядительным органом местного самоуправления Копорского сельского 
поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, 
осуществляет управление на территории поселения и наделяется полномочиями 
по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления поселения федеральными законами и законами Ленинградской 
области.

Порядок деятельности Администрации муниципального образования 
определяется Положением об Администрации и Уставом Копорского сельского 
поселения. Администрация муниципального образования в пределах своей 
компетенции обеспечивает выполнение задач по социально-экономическому 
развитию муниципального образования, организует исполнение Конституции РФ 
на его территории, законов и иных нормативно-правовых актов Российской 
Федерации и Ленинградской области. Вся деятельность администрации 
направлена на повышение уровня жизни поселения, и решения социальных задач



по удовлетворению жизненных потребностей и повышения качества жизни 
населения

Администрация Копорского сельского поселения разрабатывает 
проекты местного бюджета, планы, программы, проекты решений, 
представляемые главой администрации на рассмотрение Совета депутатов 
Копорского сельского поселения. Администрация исполняет местный бюджет и 
представляет на утверждение Совета депутатов отчет о его исполнении, 
исполняет решения Совета депутатов Копорского сельского поселения, а также 
осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения.

Администрация Копорского сельского поселения - муниципальное 
казенное учреждение, является юридическим лицом, имеет печать и штампы со 
своим наименованием, имеет в собственности имущество, выступает в качестве 
истца и ответчика в судах.

Администрация сформирована на основании решения совета депутатов 
Копорского сельского поселения. Администрацией руководит глава 
администрации на принципах единоначалия. Глава администрации назначен на 
должность советом депутатов Копорского сельского поселения по итогам 
открытого конкурса сроком на 5 лет.

Органы местного самоуправления Копорского сельского поселения 
выполняют обязанности по решению:

- 15 вопросов местного значения, согласно ст. 14 Федерального Закона 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

23 вопроса, закрепленных областным законом 48-оз за сельским 
поселением;

- отдельные государственные полномочия по 1 вопросу.

На уровень муниципального района в 2025 году были переданы следующие 
вопросы местного значения поселения:

1 Осуществление внешнего муниципального контроля;
2) исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного 

бюджета (пункт 1 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-Ф3);
3) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (пункт 22 

части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-Ф3);
4) организация в границах поселения теплоснабжения населения в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (пункт 3 части
1 статьи 14 Федерального закона № 131-03).

Главной задачей в работе администрации поселения остается исполнение 
полномочий в соответствии с Федеральным законом №131 ФЗ «Об общих



принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
Уставом поселения .

Это прежде всего:
—  исполнение бюджета поселения;

—  обеспечение жизнедеятельности поселения, благоустройство территорий 
населенных пунктов, развитие инфраструктуры;

—  обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развитие местного 
самоуправления, реализация полномочий с учетом их приоритетности, 
эффективности финансового обеспечения.

Прозрачность деятельности администрации, в соответствии с требованиями 
законодательства, обеспечивается путем размещения информации на 
официальном сайте Копорского сельского поселения, в социальных сетях и 
средствах массовой информации.

Подводя итоги 2025 года, постараюсь остановиться на основных 
направлениях работы администрации.

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Территория Копорского сельского поселения составляет 31207 га.
По данным последней переписи населения в Копорском сельском поселении 

проживает 2501 человек.
В состав Копорского сельского поселения входит 17 населенных пунктов, 

согласно административно-территориальному делению Ленинградской области:
1. Дер. Ананьино.
2. Дер. Воронкино.
3. Дер. Заринское.
4. Дер. Ивановское.
5. Дер. Ирогощи.
6. Дер. Кербуково.
7. Дер. Климотино.
8. Пос. при ж/д ст. Копорье
9. С. Копорье.
10. Дер. Ломаха.
11. Дер. Маклаково.
12. Дер. Мустово.
13. Дер. Новоселки.
14. Дер. Подмошье.
15. Дер. Подозванье.
16. Дер. Систо-Палкино.
17. Дер. Широково.



На территории поселения находятся три садоводства:
1. Лужки
2. Лужки-1
3. Стимул.

В 2025 году приоритетными задачами, стоявшими перед 
администрацией, были укрепление стабильности, создание условий для 
дальнейшего повышения качества жизни.

Деятельность администрации обеспечивали в 2025 году 7 человек 
специалистов администрации и глава администрации.

Свою работу администрация строила, исходя из главных направлений 
социально-экономического развития поселения, Ломоносовского района и 
Ленинградской области.

Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного 
значения осуществлялась во взаимодействии с органами государственной власти, 
надзорными органами, администрацией района, с советом депутатов Копорского 
сельского поселения, индивидуальными предпринимателями, руководителями 
предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского 
поселения, жителями.

Для оказания государственных и муниципальных услуг, налажено 
межведомственное взаимодействие с государственными, муниципальными 
органами и прочими ведомствами, участвующими в предоставлении услуг 
населению.

Организация предоставления муниципальных услуг

Одним из важнейших показателей эффективности работы 
Администрации является устойчивая, хорошо налаженная обратная связь с 
жителями поселения.

Работа с обращениями граждан - одно из основных направлений работы 
администрации.

В 2025 году велась регулярная работа по подготовке ответов на обращения 
граждан и юридических лиц. На основании обращений проводились выездные 
проверки.

Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в 
обращениях граждан поднимались вопросы о вывозе ТКО, благоустройстве 
территории, уличного освещения, содержания и ремонта дорог, вопросы 
жилищно-коммунального хозяйства.



В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не 
осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены 
своевременно и по всем даны разъяснения или приняты меры. Сотрудниками 
администрации в течение года подготавливались отчеты о деятельности 
администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти и 
организаций их количество составило 1311.

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в декабре 
2025 года администрация полностью перешла на предоставление муниципальных 
услуг в электронном виде с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (ЕПГУ).

По методическим рекомендациям Комитета экономического развития JIO 
разработано, утверждено и внесено изменений в 24 типовых административных 
регламента по предоставлению муниципальных услуг. Полностью закончена 
работа по внесению и утверждению всех регламентов на региональном портале 
государственных и муниципальных услуг.

В рамках организации межведомственного взаимодействия заключено 
Соглашение об информационном взаимодействии при обеспечении 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, 
установлено необходимое программное обеспечение.

В соответствии с распоряжением Правительства Ленинградской области 735- 
р от 08.11.2024 года о внесении изменений в распоряжение Правительства 
Ленинградской области от 28 декабря 2015 года № 585-р «Об утверждении 
типового (рекомендованного) перечня муниципальных услуг органов местного 
самоуправления Ленинградской области, предоставление которых 
осуществляется по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах 
предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ)», 
администрацией Копорского сельского поселения закрыт личный прием граждан 
по 45-ти услугам.

Теперь граждане смогут получать эти услуги, без посещения администрации - 
либо через портал Госуслуг, либо через МФЦ, что значительно облегчает 
получение необходимой муниципальной услуги, а именно

• возможность подачи заявления из любой точки местонахождения и 
комфортное для себя время

• сокращение временных затрат
• снижение административных барьеров



• прозрачность процедуры, вся информация отображена и хранится в личном 
кабинете.

Администрацией ведется работа по формированию архива документов 
поселения и передаче архивов нормативно-правовой документации на 
государственное хранения в Архив Ломоносовского района.

Нормативные правовые акты
Администрацией Копорского сельского поселения за 2025 год подготовлено 

и принято 141 постановление, 34 распоряжения по основной деятельности, а 
также разработано 39 проектов решений, которые приняты и утверждены 
советом депутатов.

Все принимаемые органами местного самоуправления нормативные 
правовые акты ежемесячно направляются в Ломоносовскую районную 
прокуратуру на экспертизу.

Все принятые нормативные правовые акты направляются для включения в 
Регистр нормативно-правовых актов органов местного самоуправления 
Ленинградской области в Государственный экспертный институт регионального 
законодательства Ленинградской области.

Противодействие коррупции
Вся информация об органах местного самоуправления, о составе, о 

принимаемых нормативных правовых актах, событиях, отчеты об исполнении 
бюджета и др. регулярно размещается на официальном сайте Копорского 
сельского поселения: Ипр://копорское.рф/, чем обеспечивается открытость и 
прозрачность деятельности органов местного самоуправления.

В соответствии с требованиями действующего законодательства разработан 
и введен в работу на платформе «Госвеб» новый сайт Копорского сельского 
поселения. В настоящее время ведется его заполнение

У жителей Копорского сельского поселения есть возможность обращаться по 
возникающим вопросам в органы местного самоуправления лично, письменно и в 
виде электронного обращения на электронную почту, на сайт администрации, 
через Платформу обратной связи на платформе «Госуслуги», а также в 
социальных сетях.

Администрацией и советом депутатов осуществляются меры по 
противодействию коррупции в границах населенных пунктов Копорского 
сельского поселения, для этого создана и работает комиссия по противодействию 
коррупции и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе. 
Ведется контроль для соблюдением муниципальными служащими ограничений и 
запретов, установленных законодательством.



Муниципальные служащие и руководители муниципальных учреждений 
своевременно были поданы сведения о своих доходах, и имущественных 
обязательствах работодателю. Регулярно проводится мониторинг соблюдения 
действующего законодательства по противодействию коррупции. 
Муниципальные служащие проходят повышение квалификации по вопросам 
противодействия коррупции.

Содействие органам опеки и попечительства, социальной защиты

В пределах своей компетенции в 2025 году администрация Копорского 
сельского поселение оказывала содействие органам опеки и попечительства в
предоставлении услуг населению по подготовке документов для получения 
материальной помощи, гражданам, оказавшимся в тяжелом материальном 
положении. Выдавались справки на получение компенсации на топливо. В 2025 
году было отработано 47 обращений по вопросу получения компенсации на 
топливо (дрова, газ).

Также оказывалось содействие в оформлении документов для 
предоставления отдельным категориям граждан таких социальных услуг, как 
обеспечение бесплатного проезда на пригородном железнодорожном транспорте, 
предоставление путевок на санаторно-курортное лечение, обеспечение 
бесплатными лекарственными препаратами.

Специалистами администрации ведется работа по сбору и отправке в отдел 
Пенсионного фонда Ломоносовского района пакета документов на отказ или 
возобновление социальной услуги по предоставлению жителям Копорского 
сельского поселения права на получение бесплатного проезда на пригородном 
железнодорожном транспорте, на предоставление бесплатных путевок на 
санаторно-курортное лечение, на обеспечение бесплатными лекарственными 
препаратами.

В рамках взаимодействия с Фондом социального страхования в 2024 году 
специалистом администрации выдавались справки для граждан, имеющих 
льготы на пригородном железнодорожном транспорте, на предоставление путевок 
на санаторно-курортное лечение, на бесплатные лекарственные препараты.

Паспортный стол
В рамках обеспечения работы паспортного стола по частному сектору в 

течение года выдавались различного рода справки в том числе: справки ф-9 (о 
регистрации по месту жительства), справки ф-7 (характеристика жилого 
помещения).

Проводилась работа по регистрации на территории Копорского сельского 
поселения граждан по месту жительства (постоянно), по месту пребывания



(временно), по снятию с регистрационного учёта, как по месту жительства, так и 
по месту пребывания.

Организация первичного воинского учета ВУС

Администрацией в 2025 году исполнялись отдельные государственные 
полномочия по организации первичного воинского учета военнообязанных 
граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную 
службу в Вооруженные силы Российской Федерации.

Специалистом военно-учетного стола проводилась работа с гражданами по 
постановке и снятию с воинского учета граждан, постановка на первичный 
воинский учет. В 2024 году на воинский учет было принято 19 чел., снято с учета 
13 чел.

В ноябре была проведена сверка учетных карточек по военно-учетному 
столу с данными отдела военного комиссариата Ленинградской области по 
Ломоносовскому району по учету граждан, находящихся в запасе. Всего на 
воинском учете на 01 января 2026 года в Копорском сельском поселении состоит 
322 чел.

В течение года во взаимодействии с военным комиссариатом проводилась 
работа с призывниками по призыву на срочную военную службу в вооруженные 
силы . В 2025 году по призыву на срочную воинскую службу ушло 4 чел.

В связи с проведением специальной военной операцией на территории 
Украины, из числа граждан пребывающих в запасе, от Копорского сельского 
поселения ушли на СВО добровольцами 6 человек.

Иные формы непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления

На территории Копорского сельского поселения осуществляют свою 
деятельность избранные старосты (деревни Подмошье, Широково, Мустово, 
Ивановское, Систо-Палкино, Ломаха, Маклаково), общественный совет (дер. 
Подозванье), как иные формы непосредственного осуществления населением 
местного самоуправления. Также на территории поселения создано ТОС 
(Территориальное общественное самоуправление) -  «МКД 8 Копорье».

Они представляют интересы жителей части территории поселения при 
решении вопросов местного значения в органах местного самоуправления;

оказывают помощь органам местного самоуправления Копорского 
сельского поселения и Ломоносовского муниципального района.

В рамках реализации областного закона от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О 
содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в 
Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области



«Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области», в 2025 году 
Копорскому сельскому поселению были предоставлены субсидии на реализацию 
проектов по ремонту дорог в д. Подмошье и в е .  Копорье (улица Весенняя).

Эти проекты успешно реализованы в объемах доведенного финансирования 
в прошлом году.

Управления муниципальным имуществом. 
Приватизация муниципального жилого фонда.

В целях предоставления информации в виде выписок и бухгалтерского 
учета, в администрации Копорского сельского поселения ведется Реестр 
муниципального имущества.

По состоянию на 01.01.2026 года в собственности муниципального 
образования находится 13 объектов нежилого фонда:

• промышленный комбинат;
• помещение бани с. Копорье,
• здание механического цеха с. Копорье;
• блок гаража;
• мемориал погибшим воинам в с.Копорье;
• здание прачечной (Куммолово);
• здание котельной (Куммолово);
• строительный цех с. Копорье;
• нежилое помещение ФАП в д.Ломаха ( передано в безвозмездное 

пользование ГБЗУ ЛО «Ломоносовская МБ»);
• здание Дома Культуры (передано в оперативное управление МКУ 

«Копорский ЦКСМ»)
• Усадьба Герсдорфов-Ваймарнов в д. Куммолово:

- здание усадьбы;
- здание оранжереи
- здание каретника.

В муниципальной собственности находится 3 (три) дома барачного типа, 
признанных межведомственной комиссией в ноябре 2018 года непригодными для 
проживания (дома №1А, №2Б, №2В - ст. жд. Копорье). Дома внесены в 
региональную программу по расселению граждан из аварийного и ветхого жилья.

В 2025 году в рамках закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 
«О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» и Положения о 
приватизации муниципального жилищного фонда, администрацией передано 
безвозмездно в собственность граждан 4 квартиры. По состоянию на 01.01.2026
г. в собственности граждан находится 665 квартира, что составляет 86 % от 
общего количества квартир в поселении.



В муниципальной собственности - 74 квартиры.

Муниципальные закупки, торги

В целях эффективности использования бюджетных средств, в соответствии 
с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 года «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", согласно плану-графику закупок, 
Контрактной службой администрации было заключено 154 муниципальных 
контракта на общую сумму 21 млн. 894 тыс. руб., из которых 3 млн. 691 тыс. 
руб. субсидии областного бюджета.
• В рамках реализации программы по областной закон Ленинградской 
области от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в 
осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области произведен 
ремонт дорог местного значения в д. Подмошье (565 м. п. дорожного полотна) и в 
с.Копорье ул. Весенняя (протяженностью 390 м.п.).
• За счет средств областного бюджета (1 млн. руб.) были произведены 
монтажные работы по устройству уличного освещения в с.Копорье ул. Сиреневая, 
ул. Питерская, ул. Полевая, ул. Урожайная, ул. Зеленая, за МКД 15-16 к 
региональной дороге, в д. Ломаха.
• За счет средств местного бюджет Копорского сельского поселения, средств 
дорожного фонда 2025 года в рамках муниципального программы «Дорожное 
хозяйство муниципального образования Копорское сельское поселение 
Ломоносовского района Ленинградской области на 2024-2026 годы был 
произведен ремонт двух участков дорог местного значения в с.Копорье ул. 
Огородная. Отремонтировано 693 м.п. дорожного полотна.
• За счет средств местного бюджета (190 тыс. руб.) в рамках благоустройства 
придомовых территорий приобретено и установлено 8 шт. скамеек парковых.

В 2025 году контрактной службой администрации было проведено 3 
аукциона в электронной форме. В извещениях о проведении закупок 
предоставлялись преимущества субъектам малого предпринимательства и социально­
ориентированным некоммерческим организациям. По результатам проведенных 
процедур заключено 3 (три) контракта на сумму 6,1 млн. руб., все подрядчики 
зарегистрированы в реестре субъектов малого предпринимательства.

Земельные правоотношения, развитие территории



В течение 2025 года велась работа по оказанию муниципальных услуг 
физическим и юридическим лицам по вопросам земельных правоотношений и 
развитию территории , таких как:
- выдача выкопировок на земельные участки для проведения межевания 
земельных участков, подключения электроэнергии, по программе 
догазификации и газификации;
- выдача выписок из похозяйственных книг на земельные участки для ведения 
личного подсобного хозяйства:
- выдача архивных справок о наличии у гражданина земельного участка, 
жилого дома для оформления наследства;
- выдача разрешения на проведение земельных работ;
- выдача разрешения на снос зеленых насаждений;
- согласование границ земельных участков;
- прием уведомлений о начале и об окончании сноса объектов капитального 
строительства;
- подготовка и выдача постановлений о присвоении и аннулировании адресов 
объектам недвижимости, с последующим размещением и корректировкой их в 
федеральной информационной адресной системе.

Также проводилась сверка данных по объектам адресации занесенных в 
государственный адресный реестр (ГАР) и Федеральную службу 
государственной регистрации, кадастра и картографии. С 1 февраля 2026 года, 
согласно приказу Росреестра от 23.10.2024 №П/0328/24, для постановки нового 
объекта недвижимости на кадастровый учёт адрес в техническом или межевом 
плане должен полностью совпадать с данными, зарегистрированными в 
Федеральной информационной адресной системе ФИАС или ГАР. Работа с 
данным вопросом будет продолжена в 2026 году.

Во исполнение перечня поручений Губернатора Ленинградской области 
проводилась проверка по массовому распознаванию адресов объектов 
капитального строительства (ОКС), не стоящих на кадастровом учете, с 
применением технологий искусственного интеллекта в Государственной 
информационной системе Ленинградской области «Региональная 
геоинформационная система». В 2026 году данная работа будет продолжена.

Специалистом администрации оказывалась консультативная помощь 
гражданам по земельным вопросам, разъяснялся порядок межевания 
земельных участков, порядок оформления прав на дом и постройки в 
соответствии с действующим законодательством.

Велась подготовка планов и проектов развития территории для 
формирования массивов земельных участков, предназначенных льготным 
категориям граждан в д. Ломаха, в д. Воронкино, д. Ивановское, а также дорог 
и подъездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) 
бесплатно гражданам в соответствии с областным законом Ленинградской



области от 14.10.2008 № 105-03 «О бесплатном предоставлении отдельным 
категориям граждан земельных участков на территории Ленинградской 
области», а так же к земельным участкам, предоставленным 
(предоставляемым) многодетным семьям в соответствии с областным законом 
Ленинградской области от 17.07.2018 № 75-03 «О бесплатном предоставлении 
гражданам, имеющих трех и более детей, земельных участков в собственность 
на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной 
закон «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства на 
территории Ленинградской области». В 2026 году планируется продолжать 
начатую работу по Копорскому сельскому поселению.

В 2025 году велась работа по судебным вопросам, по подготовке отзывов 
на исковые заявления, предоставления необходимого пакета документов и 
запрашиваемых сведений.

Также проводилась работа с архивом администрации Ломоносовского 
района. Велась подготовка нормативно-правовой документации постоянного 
срока хранения для сдачи в архив администрации муниципального 
образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.

Постоянно проводилась работа по подготовке предложений по внесению 
изменений в правила землепользования и застройки муниципального 
образования Копорского сельского поселения, в генеральный план 
муниципального образования Копорского сельского поселения: как по 
обращению граждан и юридических лиц, так и непосредственно 
администрацией Копорского сельского поселения.

В 2025 году на территории Копорского сельского поселения продолжалась 
работ по борьбе с борщевиком Сосновского. Обрабатываемые площади от 
борщевика Сосновского составили - 27,5 га.

За счет субсидии из областного бюджета и денежных средств из местного 
бюджета в 2025 году проведены мероприятия по уничтожению борщевика 
Сосновского (третий год обработки) в следующих населенных пунктах: 
д.Маклаково, (площадь 20 га); 
с.Копорье (площадью 4,5 га);
д.Подозванье (площадь 3 га).

В 2026 году также планируется проведение мероприятий по 
уничтожению борщевика Сосновского на этих же территориях по плану 
четвертого года обработки согласно муниципальной программе «Борьба с 
борщевиком Сосновского на территории МО Копорское сельское поселение 
Ломоносовского района Ленинградской области на 2023-2027 гг.»



Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан
В соответствии с жилищным законодательством, администрацией 

Копорского сельского поселения ведется деятельность по принятию на учет в 
качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договору 
социального найма и вопросу обеспечения жилыми помещениями 
проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 
граждан.

Вопросами признания граждан малоимущими и нуждающимися в 
предоставлении жилых помещений по договорам социально найма в соответствии 
с жилищным законодательством занимается жилищная комиссия.

На конец 2025 года на очереди в качестве нуждающихся в предоставлении 
жилых помещений по договорам социального найма состоит 8 семей, 
признанных малоимущими.

В 2025 году жилые помещения по договорам социального найма не 
предоставлялись.

Одна семья получила сертификат на строительство индивидуального жилого дома 
в рамках реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан по 
программе «Комплексное развитие сельских территорий»

Рынок жилья

В 2025 году на территории муниципального образования Копорское сельское 
поселение были установлены следующие показатели средней рыночной 
стоимости одного кв. метра общей площади жилья:

1 квартал -  92 296,10 руб.
2 квартал -  96 815,85 руб.
3 квартал -  104 156,14 руб.
4 квартал -  106 372,75 руб.

Для сравнения средняя рыночная стоимость одного кв.м, в 2024 году:
1 квартал -  89 608,03 руб.
2 квартал -  90 082,08 руб.
3 квартал -  82 705,58 руб.
4 квартал -  82 363,19 руб.

На 1 квартал 2026 г. норматив стоимости одного кв. метра общей площади 
жилья, также в рамках государственной программы «Комплексное развитие 
сельских территории» в муниципальном образовании Копорское сельское 
поселение составили - 107 097,00 руб.

Содержание и ремонт дорог



Общая протяженность автомобильных дорог местного значения общего 
пользования составляет 54,2 км.

Значительная часть дорог в границах населенных пунктов Копорского 
сельского поселения требует ремонта. К сожалению, наше поселение 
дотационное, и достаточного объема средств в местном бюджете на ремонт 
дорог за один финансовый период нет. Восстановление и ремонт дорожного 
покрытия происходит планомерно, в зависимости от распределения субсидий из 
средств дорожного фонда Ленинградской области.

В 2025 году для участия в государственной программе «Обеспечение 
безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного 
значения» в рамках реализации государственной программы Ленинградской 
области «Развитие транспортной системы Ленинградской области» 
актуализирован проект организации дорожного движения в с. Копорье.

В 2025 году проведен ремонт двух участков автомобильной дороги общего 
пользования местного значения в с. Копорье по ул. Огородная.

Ж илищно-коммунальное хозяйство

В краткосрочный план реализации региональной программы капитального 
ремонта и переноса срока капитального ремонта многоквартирных домов на более 
ранний период, многоквартирные дома по Копорскому сельскому поселению в 
2025 году не включены.

Важным условием для вступления в программу по постановлению 
Правительства Ленинградской области от 06 ноября 2020 г. № 723 является 
условие собираемости взносов на капитальный ремонт от собственников 
помещений в многоквартирных домах, в размере, не менее 95 процентов за весь 
период их начисления, начиная с месяца начисления по месяц, предшествующий 
месяцу подачи заявления. Так что, перенос срока капитального ремонта Ваших 
домов зависит от того, как поступают взносы в фонд капитального ремонта от 
собственников жилых помещений.

Профилактика клещевого вирусного энцефалита

В 2025 году в целях профилактики клещевого вирусного энцефалита на 
основании заключенного муниципального контракта со специализированной 
организацией дезинфекционного профиля была проведена ежегодная 
акарицидная обработка общественной территории площадью 1,3 га.



Благоустройство территории по федеральному проекту 
«Формирование комфортной городской среды»

Копорское сельское поселение принимает участие в конкурсных 
мероприятиях по благоустройству территории по федеральному проекту 
«Формирование комфортной городской среды»

В 2025 году подготовлена проектно-сметная документация по проекту 
Благоустройство территории между школой и магазином «Пятерочка».

На официальной региональной платформе вМесте47.рф, которая служит 
инструментом по вовлечению жителей в процессы благоустройства поселений 
Ленинградской области, а также для проведения единого все-областного 
рейтингового голосования по определению общественных территорий, для 
участия в отборе на включение в федеральный проект «Формирование 
комфортной городской среды», были проведены несколько этапов голосования. 

Проект будет реализован в 2026 году.

Пожарная безопасность и предотвращение чрезвычайных ситуаций

Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 
осуществляется Администрацией Копорского сельского поселения и гражданами 
в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными 
федеральными нормативными документами, а также на основании обязательных 
для исполнения предписаний органов государственного пожарного надзора по 
устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Администрация Копорского сельского поселения в тесном 
взаимодействии с органами ГПС осуществляет на территории поселения 
противопожарную пропаганду.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, 
осуществлены следующие мероприятия по противопожарной
пропаганде населения:

обучение первичным мерам пожарной безопасности в виде:

- информирования населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших 
пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;

- проведения бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных 
инструктажей;

- распространения листовок и наглядной агитации;



- устройство уголков (стендов) пожарной безопасности;

-разъяснительная работа с гражданами на предмет необходимости наличия 
первичных средств пожаротушения в местах проживания.

Администрацией Копорского сельского поселения в 2025 году были 
организованы месячники по уборке территории с привлечением сил 
учреждений и организаций, и физических лиц - жителей Копорского сельского 
поселения, для уборки территории сельского поселения от мусора и сухой 
травы. Также была организована помощь волонтеров. В этом вопросе, хотелось 
бы видеть больше участников субботников среди жителей поселения. Ведь 
никакое достижение не ценится больше, чем, то которое достигнуто личными 
усилиями.

В пожароопасный период проводилась регулярная работа по выявлению и 
ликвидации стихийно организованных свалок, которые были ликвидированы за 
счет средств местного бюджета поселения.

При взаимодействии с Ломоносовским лесничеством проведены 
мероприятия по предотвращению пожара в населенных пунктах, подверженных 
лесным пожарам в части устройства минерализованных полос (опашки).

Культура, спорт, молодежная политика

МКУ «Копорский центр культуры, спорта и молодежи» -  
муниципальное учреждение Копорского сельского поселения. Основной целью 
Учреждения является сохранение, распространение и освоение культурных 
ценностей, предоставление культурно -  досуговых благ населению в различных 
формах и видах, развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового 
образа жизни, привлечение различных слоев населения к занятиям физической 
культурой и спортом, развитие волонтерского движения, вовлечение молодежи в 
общественно-политическую культурную жизнь.

Работа МКУ «Копорский ЦКСМ» за 2025 год была насыщена участием 
коллективов художественной самодеятельности в районных фестивалях и 
конкурсах, проведением культурно-массовых мероприятий для всех возрастных 
категорий населения, развитием молодежной политики и вовлечением молодежи 
в добровольчество, тесной взаимосвязью со школой, музеем «Копорская 
крепость» и детским садом.

За 2025 год было проведено 345 мероприятий, из которых: 132 - в Центре 
Культуры, из них 30- мероприятия направленных на развитие молодежной 
политики и волонтерства, 15 мероприятий - направленных на формирование 
здорового образа жизни, 153 книжные выставки и 70 мероприятий в библиотеке.



В 2025 году воспитанники Центра культуры завоевали 20 дипломов (1-3 
степени), 30 грамот (а так же благодарственные письма и сертификаты) участвуя в 
районных, областных, Всероссийских и международных конкурсах и акциях.

В МКУ «Копорский ЦКСМ» за отчетный период работало:
8 творческих коллективов в направлении: вокальное, прикладное, 

театральное творчество, хореографическое, фотокружок;
2 любительских объединений: добровольческое объединение «Гелиос», 

Любители истории и краеведения
2 секции: аэробика, волейбол, численность которых составляет 169 человек.

Депутатом ЗАГС собрания Н.А. Кузьмин и
были выделены денежные средства в размере 500 000 рублей на приобретение 
оборудования и инвентаря. Денежные средства освоены.

ИСПОЛНЕНИЕ БЮ ДЖЕТА

Одной из главных задач исполнительной власти является своевременное 
и грамотное распоряжение средствами бюджета.

Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2025 год был 
рассчитан, исходя из основных показателей социально-экономического развития, 
ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов. Расходы были 
запланированы исходя из полномочий Администрации.
Доходная часть местного бюджета муниципального образования на 01.01.2025 
года определялась суммой 43 747 613,54, факт отчетного периода составил 46 427 
873,45 руб. Исполнение бюджета по доходной части составило 106%.

Расходная часть бюджета на 01.01.2024 года определялась суммой 51 807 
928,66 руб., факт отчетного периода составил 44 361 283,26 руб. Исполнение 
бюджета по расходной части составило 86 %.

Доходы превысили ожидаемые, в связи с увеличением собираемости от 
уплаты акцизов на горюче-смазочные материалы, налога на доходы физических 
лиц, земельного налога, налога на имущество физических лиц, прочих доходов от 
использования имущества, находящегося в собственности поселений

Остановимся на постатейном исполнении бюджета:

Утвержденны 
е бюджетные 
назначения 
год

Исполнено 
на 01.01.2026

Неисполнение
назначения

%

Доходы бюджета - всего: 43 747 613,54 46 427 873,45 -2 680 259,91 106



Доходы бюджета - всего без 
возврата остатков субсидий:

43 747 613,54 46 742 369,14 -2 994 755,60 107

в том числе
Доходы от уплаты акцизов на 
горюче-смазочные материалы

3 821 800,00 4 306 691,92 -484 891,92 113

Налог на доходы физических лиц 1 716 000,00 2 833 891,46 -1 117 891,46 165
Налог на имущество физических 
лиц

2 413 000,00 3 118 777,12 -705 777,12 129

Земельный налог 8 218 000,00 8 694 783,71 -476 783,71 106
Государственная пошлина 2 000,00 1 800,00 200,00 90
Прочие( участие граждан в 
программах)

10 000,00 10 000,00 0,00 100

Прочие доходы от использования 
имущества, находящегося в 
собственности поселений 
(соц.найм)

275 000,00 366 977,41 -91 977,41 133

^оходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
сельских поселений, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

1 501 900,00 1 600 680,62 -98 780,62 107

Плата за негативное воздействие 
на окружающую среду

0,00 -5 410,49 5 410,49

Прочие доходы от оказания 
платных услуг

10 000,00 0,00 10 000,00 0

Доходы от реализации 
Л  существа, находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности

7 950 000,00 7 950 000,00 0,00 100

Административные платежи и 
сборы (приватизация)

6 000,00 40 481,60 -34 481,60 675

Прочие поступления 0,00 3 290,00 -3 290,00

Субсидии 10 оз 2654590,85 2654590,85 0,00 100
Субсидии на борьбу с 
борщевиком Сосновского

233 762,69 233 762,69 0,00 100

Прочие межбюджетные 
трансферты

481 040,00 481 040,00 0,00 100

Субсидии развитие обществен­
ной инфраструктуры

1 500 000,00 1 496 492,25 3 507,75 100

Субсидия на стимулирующие 
выплаты работникам культуры за 
счет обл. бюджета

2 984 700,00 2 984 700,00 0,00 100



Дотации бюджетам поселений на 
выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности

9 751 500,00 9 751 500,00 0,00 100

Субвенции бюджетам поселений 
на осуществление полномочий 
по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

214 800,00 214 800,00 0,00 100

Субсидия Административные 
платежи и сборы

3 520,00 3 520,00 0,00 100

Возврат остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов 
поселений

-314 495,69 314 495,69

Расходы бюджета - всего: 51 807 928,66 44 361 283,26 7 446 645,40 86
Общегосударственные 

ьопросы - всего:
16 189 440,00 13 957 666,21 2 231 773,79 86

в том числе:
Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

11 410 840,00 10 759 456,59 651 383,41

Услуги связи 115 000,00 101 751,31 13 248,69
Транспортные услуги 5 000,00 5 000,00
Коммунальные услуги 13 000,00 12 821,52 178,48
Арендная плата за пользование 
имуществом

588 000,00 587 853,00 147,00

Работы, услуги по содержанию 
имущества

880 000,00 700 785,75 179 214,25

Прочие работы, услуги 2 239 000,00 1 012 477,67 1 226 522,33
Прочие расходы 27 500,00 7 987,00 19 513,00
^сличение стоимости основных 
средств

200 000,00 196 090,00 3 910,00

Увеличение стоимости 
материальных запасов

655 000,00 522 343,37 132 656,63

Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы РФ (по 
переданным полномочиям)

56 100,00 56 100,00 0,00

Подготовка и проведение 
выборов

0,00 0,00 0,00

Резервный фонд 35 000,00 0,00 35 000,00

Другие общехозяйственные 
вопросы

163 520,00 84 557,29 78 962,71 52

Прочие расходы 160 000,00 81 037,29 78 962,71
Выполнение органами МСУ 
отдельных государственных 
полномочий

3 520,00 3 520,00 0,00



2. Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка ВУС - 
всего:

214 800,00 214 800,00 0,00 100

в том числе:
Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

214 800,00 214 800,00 0,00

3. Национальная безопасность 
и правоохранительная 
деятельность (пожарная 
безопасность уполномочия по 
ГО и ЧС)

640 000,00 544 000,00 96 000,00 85

Реализация других функций, 
связанных с обеспечением 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

610 000,00 544 000,00 66 000,00

4.Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 

луавоохранительной 
деятельности

30 000,00 0,00 30 000,00

Прочие работы, 30 000,00

4.Дорожное хозяйство 10 686 390,85 8 399 879,10 2 286 511,75 79
Капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог

7 167 200,85 6 474 217,97 692 982,88

Работы, услуги по содержанию 
имущества

3 519 190,00 1 925 661,13 1 593 528,87

5. Национальная экономика 200 000,00 70 000,00 130 000,00 35

Прочие работы, услуги 200 000,00 70 000,00 130 000,00

6. Жилищное хозяйство Всего: 814 100,00 713 447,36 100 652,64 88

ом числе:
Работы, услуги по содержанию 
имущества

797 000,00 696 435,20 100 564,80 87

Прочие работы, услуги 17 100,00 17012,16 87,84
7.Коммунальное хозяйство 150 000,00 150 000,00 0,00 100
Прочие работы, услуги 100 000,00 100 000,00 0,00
Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений 
и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными

50 000,00 50 000,00 0,00



соглашениями

8. Благоустройство: всего 8 811 862,02 7 890 326,09 921 535,93 90

в том числе:
а)Основные мероприятия по 
организации и содержанию 
уличного освещения

5 577 731,58 5 396 747,24 180 984,34 97

Мероприятия по организации и 
содержанию линий уличного 
освещения

5 497 731,58 5 336 704,15 5 336 704,15

Прочие расходы 80 000,00 60 043,09 19 956,91
б)Основные мероприятия по 
содержанию территории 
поселения в чистоте, прочее 
благоустройство

3 234 130,44 2 193 578,85 1 040 551,59 68

в том числе:
Еаботы, услуги по содержанию 

существа
1 850 000,00 1 448 645,50 401 354,50

Прочие работы, услуги 310 000,00 86 931,80 223 068,20
Увеличение стоимости 
материальных запасов

200 000,00 97 054,81 102 945,19

Перечисления другим бюджетам 
бюджетной системы РФ

100 000,00 100 000,00 0,00

Увеличение стоимости основных 
средств

220 000,00 209 589,00 10411,00

Услуги по борьбе с борщевиком 
за счет обл средст

254 130,44 251 357,74 2 772,70

в) Формирование комфортной 
городской среды

300 000,00 300 000,00 0,00

10. Дом культуры - всего: 10 775 855,79 9 762 316,18 1 013 539,61 91
i l t o m  числе:
v хлата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

8 198 540,00 7 542 440,49 656 099,51

Услуги связи 65 000,00 28 625,40 36 374,60
Транспортные услуги 5 000,00 5 000,00
Коммунальные услуги 1 060 000,00 976 123,00 83 877,00
Работы, услуги по содержанию 
имущества

297 000,00 221 477,00 75 523,00

Прочие работы, услуги 381 000,00 342 173,00 38 827,00
Прочие расходы 13 000,00 0,00 13 000,00
Увеличение стоимости основных 
средств

566 315,79 523 970,00 42 345,79

Увеличение стоимости 
материальных запасов

190 000,00 127 507,29 62 492,71

11. Библиотека - всего: 2 067 960,00 1 659 683,79 408 276,21 80
в том числе:



Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

1 724 960,00 1 438 916,50 286 043,50

Услуги связи 18 000,00 18 000,00 0,00
Коммунальные услуги 192 000,00 130 639,73 61 360,27
Транспортные услуги 5 000,00 0,00 5 000,00
Прочие работы, услуги 86 000,00 38 127,56 47 872,44
Увеличение стоимости основных 
средств

35 000,00 30 000,00 5 000,00

Увеличение стоимости 
материальных запасов

7 000,00 4 000,00 3 000,00

12. Спорт - всего: 639 000,00 504 267,24 134 732,76 79
в том числе:
Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда

614 000,00 479 267,24 134 732,76

Прочие расходы 25 000,00 25 000,00 0,00
13. Доплата к пенсии 
муниципальным служащим

420 000,00 410 340,00 9 660,00 98

, ;фицит, профицит -8 060 315,12 2 066 590,19

Анализ доходов местного бюджета Копорского сельского поселения
за период 2022-2025

2023 г., 
руб.

2024 г ,  
руб.

2025 г., 
руб.

Доходы всего 31 341 313 57 067 451,55 43 747 614

Рост доходов на 40 % по сравнению с 2023 годом, падение на 23 % по сравнению с
2024 годом.

Планы и перспективы на 2026 год

В 2026 году органами местного самоуправления особое внимание будет 
уделяться работе по привлечению и увеличению собственных доходов в бюджет 
поселения. С этой целью планируется продолжить работы по проведению 
инвентаризации земель, имущества, а также регистрация и перерегистрация 
предприятий различных форм собственности на территории поселения, 
активизация работы по сокращению недоимки по платежам в бюджет, 
легализации заработной платы. Будет продолжаться работа с муниципальным 
имуществом для выявления новых источников пополнения местного бюджета.

Также будут создаваться условия для участия поселения в федеральных и 
региональных программах для привлечения средств из регионального бюджета в 
местный бюджет поселения для решения вопросов местного значения.



Основные мероприятия, запланированные на 2026 год:

Планы на 2026 год:

1. Устройство тротуара (пешеходной дорожки) в с. Копорье вдоль 
автомобильной дороги «проезд от региональной дороги Волосово- 
Гомонтово-Копорье-Керново до многоквартирного дома № 5 мимо школы» к 
автомобильной дороге «Подъезд к детскому саду» в рамках реализации 
государственной программы Ленинградской области «Развитие транспортной 
системы Ленинградской области».

2. Ремонт дороги в дер. Ломаха, в дер. Воронкино, дер. Ивановское к 
земельным участкам, предоставленным в соответствии с областным законом 
Ленинградской области от 14.10.2008 № 105-03 некоторым категориям 
граждан.

3. Благоустройство территории между магазином «Пятерочка» и школой в 
рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды».

4. Ремонт дороги по улице Ясная в с. Копорье и дороги в дер. Маклаково в 
рамках реализации областного закона № 10-оз «О содействии участию 
населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на 
территориях административных центров и городских поселков 
муниципальных образований Ленинградской области».

5. Подготовка проекта по благоустройству общественной территории в 
рамках реализации государственной программы «Формирование комфортной 
городской среды» для реализации в 2027 году.

6. Содержание в нормативном состоянии и расчистка от снега дорог 
местного значения в черте населенных пунктов.

7. Продолжение работ по реконструкции системы уличного освещения в 
населенных пунктах, проведение ремонтно-монтажных работ в целях 
реконструкции и перевооружения электросетевых объектов.

8. Будут продолжаться работы по реализации программы по борьбе с 
борщевиком Сосновского в границах населенных пунктов на территориях 
общего пользования.

Выполнение поставленных задач возможно лишь при тесном 
взаимодействии органов местного самоуправления и населения. Надеюсь, что 
совместная слаженная, созидательная работа приведёт нас к социально- 
экономическому росту, устойчивому развитию территории, повышению 
качеству жизни населения.

Спасибо за внимание!


